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PANELI ZGJEDHOR Pi:R ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.A.nr.10/2026
PANELI ZGJIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét

Ramush Bardiqi kryesuese, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli, anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e— me vendbanim né- parashtruar ndaj
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mos shqyrtimit t& kundérshtimit dhe
refuzimit t& aplikimit pér t& votuar si votues jashié Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s¢ Kosovés, qé do té mbahen me daté 07 Qershor 2026, né seancén e
panelit t& mbajtur, me daté 01.06.2026, mori kété:

VENDIM

HEDHET ankesa ZP.Anr.10/2026 daté 31.05.2026, e parashtruar ng/{ D
me vendbanim ne'- parashtruar kundér t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t& mos shqyrtimit t& kundérshtimit dhe refuzimit t& aplikimit si votues jashté Kosove pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s¢ Kosovés, & do té mbahen me daté 07

Qershor 2026, né mungesé té interesit juridik.

Arsyetim

Me daté 31.05.2026, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga nga( GGG 1

vendbanim n& Zvicér, né t& cilén pretendohet se e njéjta ka aplikuar pér regjistrim si votues
jashté Kosovés pér zgjedhjet e parakohshme p&r Kuvend t€ Republikés s& Kosovés.
Parashtruesja ¢ ankesés thekson se KQZ e ka refuzuar aplikimin ¢ saj me arsyetimin se
mungonte adresa e banimit. Parashtruesja e ankesés menjéheré pas martjes sé njoflimit nga
KQZ ka parashtruar kundérshtimin dhe ka ofruar déshmi shtesé té vlefshme té cila e vértetojné
adresén e saj té banimit jasht¢ Kosovés. Tutje, thekson se i njgjti rast ka ndodhur dhe me
bashkéshortin e saj, i cili kishte t& nj&jtin arsyetim pér refuzim dhe pas dérgimit t€ provave me
rastin e kundérshtimit, kérkesa i éshté aprovuar, ndérsa né rastin e ankueses nuk &shté trajtuar
fare. Prandaj, e njéjta kérkon shqyrtim urgjent t& rastit, verifikimin nése kundérshtimi &shté
pranuar dhe shqyrtuar, korrigjimin e ¢do gabimi administrativ dhe mundésimin e realizimit t&
sé drejtés sé€ saj pér votim.

Parashtruesja né ankese ka bashkangjitur déshmité si kopje e letérnjoftimit, email-at lidhur me
kundérshtimin, refuzimin e kundérshtimit, dhe déshmi lidhur me thirrjet t& kontaktit me KQZ.

Né pérgjigje né ankesé, KQZ-ja ka theksuar se pas shqyrtimit t& ankesé€s dhe pretendimeve t&
palés ankuese né lidhje me kérkesén e juaj, jep sqarimet/pérgjigjet si mé poshté: Kundérshtimi
Administrativ i paragitur nga pala ankuese &shté aprovuar nga KQZ, lidhur me votimi jashté




Kosovés dhe palés i éshté dérguar zarfi me tetévotim né adresén ku ka aplikuar pér votim
jashté Kosovés. Si prové ka bashkangjitur déftesén e regjistrimit.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés sé parashtruar nga ankuesja, gjeti se:

- Parashtrueses sé ankesés i mungon inferesi juridik,

Nga shkresat ¢ léndés rezulton se me datén 18 Maj 2026 KQZ ¢ ka refuzuar aplikimin e
parashtrueses s¢ ankesés me arsyetimin se i mungon dokumenti qé déshmon adresén e
banimit. E njéjta menjéheré pas marrjes s&¢ njoftimit nga KQZ ka parashtruar kundérshtim
administrativ né KQZ. Megjithaté, pala para se t& pranoj pérgjigie mbi kundérshtimin, ka
parashtruar ankesén ZP.Anr.10/2026 me t& cilén pretendon mos shqyrtimin e kundérshtimit

dhe refuzimit t& aplikimit.

Me rastin e shqyrtimit t& ankesés PZAP iu ka drejtuar KQZ-sé pér té dhéné pérgjigje lidhur
me arsyet e refuzimit t€ palés ankuese pér tu regjistruar si votuese jashté Kosovés. KQZ me
ané té pérgjigjes né ankesé ka konfirmuar se pas shqyrtimit t& kundérshtimit administrativ
kérkesa e palés ankuese éshté aprovuar dhe e njéjta &shté e regjistruar pér votim jashté
Kosovés, ku si déshmi kané bashkangjitur déftesén e regjistrimit pér votim jashté Kosovés

me emrin e parashtrueses sé ankesés.

Paneli gjaté shqyrtimit ¢ ankesén né fjalé vleréson se né rastin konkret palés ankuese i
mungon interesi juridik pér parashtrimin e ankesés, pasi qé e njéjta &shté e regjistruar nga
KQZ-ja, pér votim dhe e njéjtat gjendet né listén e votuesve jashté Kosovés.

Prandaj PZAP-i, mbi kété bazé dhe nga arsyet e sipérshénuar dhe né kuptim té dispozités sé
nenit 4 paragrafi 1 dhe nenit 13 paragrafi 3 t& Rregullores Nr. 01/2025 Pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 115 paragrafi | t& Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si n& dispozitiv t& kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.A.nr.10/2026 mé datén 01.06.2026

KIESSHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

martjes-pranimit t& kétij vendimi.




